
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 

 

 
 

Verbale N° 4 DEL          1          LUGLIO          2024 

DELIBERAZIONE N° 95/CA DEL          1          LUGLIO          2024 

 

 

OGGETTO: 

 

Prog.n.811 - PIANO DI GESTIONE DELLE ALBERATURE LUNGO LA RETE 

IDRAULICA DEMANIALE E CONNESSA NEL COMPRENSORIO N.4 

TOPINO-MARROGGIA DEL CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA. CUP 

E58E22000050002. 

Approvazione del PIANO DI GESTIONE DELLE ALBERATURE. 

Approvazione del Progetto Esecutivo “INTERVENTI DI GESTIONE DEL 

RISCHIO DI CADUTA DEGLI ALBERI O PARTI DI ESSI – Annualità 2024” 

per un importo complessivo pari ad € 300.000,00. 

 

 

 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti  X 

 

  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 nel corso degli anni sono pervenute al Consorzio numerose richieste riguardanti l’abbattimento 

di alberature pericolanti radicate nei corsi d’acqua, nelle immediate vicinanze di strade di 
passaggio e zone limitrofe urbanizzate; 

 tale situazione è dovuta allo stato di senescenza, di sofferenza vegetativa per attacchi da 

parassiti, insetti e funghi, di portamento, di danneggiamento da eventi atmosferici o meccanici; 

 le summenzionate criticità assumono un aspetto ancora più rilevante dal momento che 

potrebbero causare danno all’incolumità di persone e cose che si trovassero nelle immediate 

vicinanze di un albero pericolante o parti di esso; 

 ad oggi sono registrati, negli ultimi tre anni, circa una decina di eventi, perlopiù sulla rete 

idraulica di competenza regionale, con richiesta di risarcimento danni a carico del Consorzio; 

 l’art.5 della Legge Regionale n.30/2004 prevede che: “ai fini della presente legge sono 

considerati interventi di bonifica, tra gli altri, h) le opere finalizzate alla manutenzione e al 
ripristino, nonché quelle di protezione dalle calamità naturali, in conformità all’art.16 del d.lgs. 
del 29 marzo 2004 n.102; 

 l’art. 6 della Legge Regionale n.30/2004 prevede che gli interventi di cui all’art.5 sono affidati ai 

Consorzi di Bonifica; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto nell’anno 2010 la proposta di “Piano di bonifica, 

tutela e valorizzazione” per il comprensorio n.4 Topino-Marroggia, ai sensi dell’art.9 della L.R. 

23/12/2004 n.30, approvato con delibera n.107/CA del 17/12/2010, il quale al paragrafo 11.3 

già prevede “Gli interventi sulla vegetazione esistente lungo i corsi d’acqua del bacino Topino-
Marroggia” consistenti, principalmente, nell’abbattimento di alberi ad alto fusto atto a 
conseguire il riordino della vegetazione esistente lungo i corsi d’acqua; 

 sulla base di quanto sopra, il Consorzio Bonificazione Umbra ha portato a conoscenza di tale 

emergenza la Regione Umbria, tramite l’invio delle relative segnalazioni e delle richieste di 

risarcimento danni; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con pec prot.n.786 in data 16/02/2022, ha inoltrato alla 

Regione Umbria formale richiesta di finanziamento pari a € 1.500.000,00, al fine di poter far 

fronte a tale emergenza e procedere all’abbattimento delle alberature considerate pericolanti, 

sulla rete idraulica di terza categoria e rete demaniale regionale connessa, nonché, ove 

necessario, al ripristino delle arginature; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 con Deliberazione n.64/CSA del 27.06.2022 è sono stati affidati allo studio associato BeFor 

Studio Forestale di Marco Terradura e Antonio Consoli società semplice, con sede in via Fratelli 

Cairoli n.24 06125 Perugia, i servizi specialistici, strumentali e tecnici di natura 

agronomica/forestale, topografica e di progettazione relativi alla pianificazione degli interventi di 

gestione delle alberature attraverso la valutazione integrata di stabilità degli alberi con la 

progettazione esecutiva dei lotti di interventi di gestione del rischio di caduta degli alberi o parti 

di essi; 

 con Determina Dirigenziale n.24 del 31.01.2024 è stato nominato Responsabile Unico del 

Progetto per quanto in epigrafe l’Ing. Gianni Paris, dipendente del Consorzio; 

 i tecnici incaricati hanno provveduto alla redazione: 

i. del Piano di gestione delle alberature poste lungo la rete idraulica demaniale e connessa 

nel comprensorio n.4 Topino-Marroggia del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

ii. del Progetto Esecutivo “INTERVENTI DI GESTIONE DEL RISCHIO DI CADUTA DEGLI 
ALBERI O PARTI DI ESSI – Annualità 2024” per un importo complessivo pari ad € 

300.000,00; 

 

VISTO CHE 

 

 molte alberature si trovano lungo corsi d’acqua classificati di 3° Categoria, 

OGGETTO: Prog.n.811 - PIANO DI GESTIONE DELLE ALBERATURE LUNGO LA RETE 

IDRAULICA DEMANIALE E CONNESSA NEL COMPRENSORIO N.4 

TOPINO-MARROGGIA DEL CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA. CUP 

E58E22000050002. 

Approvazione del PIANO DI GESTIONE DELLE ALBERATURE. 

Approvazione del Progetto Esecutivo “INTERVENTI DI GESTIONE DEL 

RISCHIO DI CADUTA DEGLI ALBERI O PARTI DI ESSI – Annualità 2024” 

per un importo complessivo pari ad € 300.000,00. 

 

 



 ad oggi non è stato assentito alcun finanziamento per le attività in epigrafe; 

 il Consorzio deve inoltre provvedere all’acquisizione formale di tutti gli atti autorizzativi e/o di 
assenso necessari prima dell’avvio delle debite procedure per l’affidamento dei lavori; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 233 del 28.06.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, Espropriazioni, 

Esecuzione lavori e gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 01.07.2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 relativamente al Prog.n.811 - PIANO DI GESTIONE DELLE ALBERATURE LUNGO LA RETE 

IDRAULICA DEMANIALE E CONNESSA NEL COMPRENSORIO N.4 TOPINO-MARROGGIA DEL 
CONSORZIO BONIFICAZIONE UMBRA. CUP E58E22000050002, quanto segue: 

- Approvazione del PIANO DI GESTIONE DELLE ALBERATURE. 

- Approvazione del Progetto Esecutivo “INTERVENTI DI GESTIONE DEL RISCHIO DI CADUTA 

DEGLI ALBERI O PARTI DI ESSI – Annualità 2024” per un importo complessivo pari ad € 

300.000,00. 

 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                                F.to 

 


